RELACAC NOMINAL DE CONSTITUINTES

“\ACRE \BAHIA
Alércio Dias 48 Abigail Feitosa 92
Aluizio Bezerra 49 Angelo Magalhies 93
Francisco Didgenes 50 Benito Gamna 94
Geraldo Fleming 51 Carlos Sant’Anna : 95
Jos¢ Melo 52 Celso Dourado 9%
11:/14223 lﬁ-‘c_’a gg Domingos Leonelli 97
0 vlaia Eraldo Tinoco 98
Nabor Jinior ) 55 Fernando Gomes : . %9
garclso Mendes 5? Fernando Santana 100
smir Lima 5 Franga Teixeira 101
Rubem Branquinho 58 Francisco Benjamim 102
Francisco Pinto 103
\ALAGOAS Genebaldo Correia 104
Albérico Cordeiro 60 Fiaroldo Lima 102
: . Jairo Azi 106
Angnio Ferreira &l Jairo Carneiro 107
Divaldo Suruagy & Joaci Goes 108
vardo Bonfim <
do Bulhdes 64 Jodo Alves 100
GG uj]het‘al Palmei 65 Jodo Carlos Bacelar 110
Tost 52;11: meira > Jonival Lucas 11
José Thomaz Nond 67 Jorge Hage 12
: Jorge Medauar 113
Renan Cathelros & Jorge Vianna 113
Roberto Torres 6
Teotonio Vilela Filho 70 }gﬁhg"mgf e
" Vinfcius Cansancdo 7 Jutahy Magalhaes 17
{ . Leur Lomanto 118
AMAFA Lidice da Mata 119
Annibal Barcellos 74 Luis Eduardo 120
Eraldo Trindade 75 Luiz Viana Filho 121
Raquel Capiberi vl Manoel Castro |
quel Capiberibe Marcelo Cordeiro 124
AMAZONAS Mirio Lima 125
Milton Barbosa 126
Aureo Mello 80 Miraldo Gomes 127
Bernardo Cabral 81 Nestor Duarte 128
Beth Azize 82 Prisco Viana 129
Carlos de Carli 83 Raul Ferraz 130
Earrel Benevides gg \R:y Ba;elar Ig;
unice Michiles Sérgio Bri 1
Ezio Ferreira 86 Uldurico Pinto 133
José Dutra 87 Virgilddsio de Senna 134
José Fernandes 88 Waldeck Ornelas 135
Leopoldo Peres 89
Sadie Hauache ‘90 '

M
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CEARA

Aécio de Borba
Afonso Sancho
Bezerra de Melo
Carlos Benevides
Carlos Virgilio
César Cals Neto
Cid Carvalho
Etevaldo Nogueira
Expedito Machado
Firmo de Castro
Furtado Leite
Gidel Dantas

José Lins

Lacio Alclntara
Luiz Marques
Manuel Viana
Mauro Benevides
Mauro Sampaio
Moema Sdo Thiago
Moysés Pimentel
Orlando Bezerra
Osmundo Rebougas
Paes de Andrade
Raimundo Bezerra
Ubiratan Aguiar

DISTRITO FEDERAL

Augusto Carvalho
Francisco Carneiro
Geraldo Campos

Jofran Frejat

Mircia Kubitschek

Maria de Lourdes Abadia
Mauricio Corréa

* Meira Filho

Pompeu de Sousa
Sigmaringa Sei
Valmir Campelo

T~ESPIRITO SANTO

Gerson Camata
Hélio Manhies-
Jodo Calmon

José Ignécio Ferreira
Lézio Sathler :
Nélson Aguiar
Nyder Barbosa
Pedro Ceolin

Rita Camata

- Rose de Freitas

Stelio Dias
VYasco Alves
Vitor Buaiz
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138
138
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151

152

153
154
155
156
157
158
159
160
161
162

164
165
166

167

168

170
171
172
173
174

" 176

177
178
179
180
181
182
183
184
185
186

188

QUEM FOI QUEM NA CONSTITUINTE

"NGOIAS

Aldo Arantes
Antdnio de Jesus
Délio Braz
Fernando Cunha
Iram Saraiva
Irapuan Costa Jinior
Iturival Nascimento
Jalles Fontoura
Jodo Natal

José Freire

Liicia Vinia

Luiz Soyer

Maguito Vilela
Mauro Borges
Mauro Miranda
Naphtali Alves
Nion Albernaz
Paulo Roberto Cunha
Pedro Canedo
Roberto Balestra
Siqueira Campos

\MARANHAO

Albérico Filho
Alexandre Costa
AntOnio Gaspar
Cid Carvalho
Costa Ferreira
Davi Alves Silva
[Edison Lobdo
Edivaldo Holanda
Eliézer Moreira
Enoc Viecira
Francisco Coelho
Haroldo Sabéia
Jayme Santana~
Jodo Castelo
Joaquim Haickel
José Carlos Sabdia
José Teixeira
Onofre Corréa
Sarney Filho
Victor Troviio
Vieira da Silva
Wagner Lago

’ \MATO GROSSO

Antero de Barros
Joaquim Sucena
Jonas Pinheiro
Jiilio Campos
Louremberg Nunes
Mircio Lacerda

150
191
192
193
194
195
196
197
198
199

201
202

-203

205

207
208

210

212
213
214
215
216
217
218
219
220
221
222
223

225
226

228
229
230
231
232
233

236
237
238
239
240
241
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QUEM FOI QUEM NA CONSTITUINTE

Norberto Schwantes 242 Mauro Campos 297
QOsvaldo Sobrinho 24) Mello Reis 298
Percival Muniz ’ 244 Melo Freire 299
Roberto Campos 245 Milton Lima 300
Rodrigues Palma 246 Milton Reis  ~ .30
Ubiratan Spinelli 247 Octavio Elisio 302
Oscar Corrda 303
“S\MATO GROSSO DO SUL . . Paulo Delgado 304
Pimenta da Veiga 308
Gandi Jamil 250 Raimundo Rezende 306
Ivp Cersdsimo 251 Raul Belém 307
José Elias 252 Roberto Brant 308
Levy Dias 253 Roberto Vital 309
"Mendes Canale 254 Ronaldo Carvalho 310
Plinio Martins 255 Ronan Tito _ n
Ruben Figueird 256 Rfinaro Corréa 312
Saldanha Derzi 57 Rosa Prata ‘ i
Saulo GQueiroz - 258 Sérgio Werneck 314
Valter Pereira 259 Sflvio Abreu 315
Wilson Martins 260 ~, . Virgilio Galassi 316
" Virgflio Guimar3es 317
“\\MINAS GERAIS Ziza Valadares 318
Aécio Neves 262 - \PARA
Alfredo Campos 263
Aloisio Vasconcelos 264 Ademir Andrade 320
Alvaro Antdnio 265 Almir Gabriel 21
Alysson Paulinelli 266 Aloysio Chaves 322
Bonificio de Andrada 257 Amilcar Moreira 323
Carlos Cotta 268 Amaldo Moraes , 324
Carlos Mosconi 269 Asdnibal Bentes 325
Célio de Castro 270 Benedicto Monteiro 326
Chico Humberto m Carlos Vinagre 327
Christévan Chiaradia 272 Dionisio Hage ' 328
Dilton Canabrava 7 Domingos Juvenil 329
Elias Murad 274 Eliel Rodrigues 330
Genésio Bernardino 275 Fausto Fernandes . 331
Gil César 276 Fernando Velasco : 2
Hélio Costa - 277 Gabriel Guerreiro mn
Homero Santos 278 Gérson Peres 34
Humberto Souto _ 219 Jarbas Passarinho 335
Israel Pinheiro 280 Jodo Menezes 336
Itamar Franco . 281 Jorge Arbage 337
Jodo Paulo 282 Manoel Ribeiro 338
José da Conceigdo 283 Paulo Roberto - 339
~José Geraldo 284
“Igsé Santana 285 PARAIBA
~José Ulisses de Oliveira 286
Lael Varella i - 287 Adauto Pereira 342
Leopoldo Bessone 288 Agassiz Almeida 42
Luiz Alberto Rodrigues _ 289 Aluizio Campos ; M
Luiz Leal 290 Antbnio Mariz 345
“Marcos Lima® 291 Céssio Cunha Lima 346
Mirio Assad 292 Edivaldo Motta 347
Mirio Bouchardet 293 Edme Tavares 348
Mirio de Oliveira 294 Evaldo Gongalves 349
Mauricio Campos 295 Humberto Lucena 350
Mauricio Padua ) 296 JoZo Agripino 35
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. CIUEM FOl QUEM NA CONSTITUINTE

Jodo da Mata 352 José Moura 407
José Maranhdo 353 José Tinoco 408
Licia Braga 354 Luiz Freire 409
Marcondes Gadelha 355 Mansueto de Lavor 410
Raymundo Lira 356 Marco Maciel 411
. Marcos Queiroz 412
PARANA Maurilio Ferreira Lima 413
Ney Maranhio 414
Affonso Camargo 358 Nilson Gibson 415
Airton Cordeiro 359 Osvaldo Coelho 416
Alarico Abib 360 Oswaldo Lima Filho 417
Alceni Guerra 361 Paulo Marques . 418
Antonio Ueno 362 Ricardo Fiiiza 419
Basilio Villani 363 Roberto Freire 420
Borges da Silveira 364 Salatiel Carvalho 421
Darcy Deitos 365 Wilson Campos 422
Dionisio Dal-Pra 366 \
Ervin Bonkoski 367 PIAUT
Euclides Scalco 368
Hélio Duque 369 Alvaro Pacheco 424
Jacy Scanagatta 370 Atila Lira . 425
José Carlos Martinez k¥ Chagas Rodrigues 426
José Richa n Felipe Mendes 427
José Tavares mn Herdclito Fortes 428
Jovanni Masini 374 Hugo Napoleao 429
Leite Chaves 375 Jesualdo Cavalcanti 430
Matheus [ensen 376 Jesus Tajra 431
Mattos Ledo 377 Jode Lobo 432
Mauricio Fruet 378 José Luiz Maia 433
Mauricio Nasser - 379 Mussa Demes 434
Max Rosemann . 380 Myriam Portella 435
Nelton Friedrich 38 Paes Landin 436
Nilso Sguarezi 382 Paulo Silva 437
Osvaldo Macedo 383 .
Oswaldo Trevisan 384 RIO GRANDE DO NORTE
Paulo Pimentel 385 .
Renato Bernardi - 386 Antdnio Camara 440
Renato Johnsson 387 Carlos Alberio a41
Santinho Furtado 388 Flivio Rocha 442
Sérgio Spada 389 Henrique Eduardo Alves 443
Tadeu Franca 390 Tberé Ferreira de Souza 444
Waldyr Pugliesi k3] Ismael Wanderley 445
Jessé Freire 446
™~ PERNAMBUCO José Agripino Maia . 447
Lavoisier Maia 448
Cristina Tavares 354 Vingt Rosado 449
Egidio Ferreira Lima 395 Wilma Maia 450
Fernando Bezerra Coelho 396 \
Fernando Lyra 397 RIO GRANDE DO SUL
Geraldo Melo 398
Gilson Machado 399 _ Adroaldo Streck 452
Gonzaga Patriota 400- Adylson Motta 453
Harlan Gadelha 401 =) Amaury Miiller 454
Inocéncio Oliveira 402 Antonio Britto 455
Joaquim Francisco 403 - Arnaldo Prieto 456
José Carlos Vasconcellos 404 Carlos Cardinal 457 -
José Jorge 405 Carlos Chiarelli 458
José Mendonga Bezerra 406 Darcy Pozza 459
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Erico Pegoraro -
Floriceno Paixio
Hermes Zanetti
Hilaric Braun
Ibsen Pinheiro
Iraja Rodrigues
Ivo Lech

Ivo Mainardi
Jodo de Deus
Jorge Uequed
José Fogaga

José Paulo Bisol
Jilio Costamilan
Lélio Souza

Luis Roberto Ponte
Mendes Ribeiro
Nelson Jobim
Olivio Dutra
Osvaldo Bender
Paulo Mincarone
Paulo Paim
Rospide Netto
Ruy Nedel
Telmo Kirst
Vicente Bogo
Victor Faccioni

“\RIO DE JANEIRO

Adolpho Oliveira
Afonso Arinos
Aloysio Teixeira
Alvaro Valle
Amaral Netto
Anna Maria Rattes
Arolde de Oliveira
_Artur da Tavola
Benedita da Silva-
Bocayuva Cunha
Brandao Monteiro
Carlos Alberto Cad
Cesar Maia
Daso Coimbra -
Denisar Arneiro
Edésio Frias
Edmilsen Valentin
Fabio Raunheitti
Féres Nader
Fldvio Palmier da Veiga
Francisco Dornelles
Gustavo de Faria
Jamil Haddad
Jorge Leite
José Carlos Coutinho
José Luiz de 84
José Mauricio
Juarez Antunes
Luiz Salomio

461
462
463

465

467
468
469
470
471
472
473
474
475
476
477
478
479
480
481
482
483
484
485

488
489
490
491
492
493
494
495
456
497
498
49%
500
501
502
503
504
505
506
507
508

510
51)
512
513
514
515
516

B |

QUEM FOI QUEM NA CONSTITUINTE

Lysdneas Maciel

Mdrcio Braga

Messias Soares

Miro Teixeira

Nelson Cordeiro

Nelson Sabré

Noel de Carvalho Neto

Osmar Leitdo

Qswaldo Almeida
“Paulo Ramos

Roberto Augusto

Roberto D' Avila

Roberto Jefferson

Ronaldo Cézar Coelho

Rubem Medina

Sandra Cavalcanti

Simao Sessim

Setero Cunha

“Yivaldo Barbosa

Vladimir Palmeira

\EONDONIA

Arnaldo Martins
Assis Canuto
Chagas Neio
Francisco Sales
José Guedes
José Viana
QOdacir Soares
Olavo Pires
Raquel Candido
Rita Furtado
Ronaldo Aragéo

“\RORAIMA

Chagas Duarte
Marluce Pinto
Mozarildo Cavalcanti
Ottomar Pinto

\SANTA CATARINA

Alexandre Puzyna
Antonio Carlos Konder Reis
Artenir Werner
Claudio Avila
Dirceu Carneirc
. Eduardo Moreira
Francisco Kuster
Geovah Amaranie
Henrique Cérdova
- Ivo Vanderlinde
- Jorge Bornhausen
" Luiz Henrique
Nelson Wedekin
Orlando Pacheco

517
518
519
520
521
522
523
524

. 525

526
527
528
529
530
531
532
533
534
535
536

538
539
540
541
542
543
544
545
546
547
548

550
551
552
553

556
557
558
559
560
561
562
563
364
565

567
568
569

M
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-

Paulo Macarini
Renato Vianna
~ Ruberval Pilottg
Victor Fontana

Vilson Souza
Walmor de Luca

"™~S$AO PAULO

Adhemar de Barros Filho
Afif Domingos

Agripino Lima

Airton Sandoval

Antdnio Carlos Mendes Thame

Anténio Perosa
Antonio Salim Curiati
Arnalde Faria de S4
Arnold Fioravante
Bete Mendes

Caio Pompeu
Cardoso Alves

Cunha Bueno

Del Bosco Amaral
Delfim Netto

Dirce Tutu Quadros
Doreto Campanari
Eduardo Jorge

Fibio Feldmann
Farabulini Jiinior
Fausto Rocha

Felipe Cheidde
Fernando Gasparian -
Fernando Henrique Cardoso
Florestan Fernandes
Francisco Amaral
Francisco Rossi
Gastone Righi
Geraldo Alckmin
Gerson Marcondes
Gumercindo Milhomem
Hélio Rosas

Irma Passoni

Jayme Paliarin

Jodo Cunha

Jodo Herrmann

570
571
572

-573

574
375

578
579
580
581
582
583
584

585 .

586
587
588
589
590
591
592
593
394
595

598

QUEM FOI QUEM NA CONSTITUINTE

Jodo Rezek
Joaguim Bevilacqua

- José Camargo

José Carlos Grecco
José Egreja

José Genoino

José Maria Eymael
José Serra

José Yunes

Koyu ha

Luiz Gushiken -
Luiz Indcio Lula da Silva
Maluly Neto
Manoel Moreira
Mirio Covas
Mendes Botelho
Michel Temer
Nelson Seixas

-Paulo Zarzur

Plinio de Arruda Sampaio
Ralph Biasi

Ricardo Izar

Roberto Rollemberg
Robson Marinho
Samir Achda

Severo Gomes
Sélon Borges dos Reis
Theodoro Mendes
Tidei de Lima

Tito Costa

Ulysses Guimardes

SERGIPE

Acival Gomes

Albano Franco
Antdnio Carlos Franco
Bosco Franga
Cleonidncio Fonseca
Djenat Gongalves
Francisco Rellemberg
Jodo Machado Rollemberg
José Queiroz

Lourival Baptista
Messias Gdis

614
615
616
617
618

619
620
621
622
623
624
625
626
627
628
629
630
631
632
633
634
635
636
637
638
639
640
641
642
643
644
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@ ggl%‘% PENSAMENTO E AGAO

»

O fildsofo francés Henri Bergson alertava que o homem de pensamenio deve pensar
omo homem de agdo e este agir como homem de pensamento.

Nesse sentido a Colegao “Pensamento e Agao” preocupa-se em trazer ao publico as
bras relevantes para o pensamento social que realizaram verdadeiras revolugdes tedricas
riando novos paradigmas. Por outro lado, serao acolhidas nesta Colegdo as obras que sio
roduto de novas préticas sécio-politicas identificadas com as lutas da classe trabalhadora
a construgdo de novas alternativas de Sociedade.

Pretende a Colegdo rejeitar 0 sectarismo doutrindrio e estar aberta ao pluralismo
leolégico, fundado no valor, iqualdade, tolerancia A diferenca e libeérdade.

A Cortez Editora langa no mercado uma nova Colegao, “Pensamento e Agao”, dirigi-
a por Mauricio Tragtenberg. '
ftulos j4 publicados:
eus e o Estado, Mikhail Bakunin, tradugéo de Plinio Augusto Coélho.
ederalismo, Socialismo, Antiteologismo, Mikhail Bakunin, tradugéo de Pliio Augusto
oélho.

“Revolucéo” contra a Revolugéo, Nestor Makhno, tradugéo de Milton José de Aimeida.

ORTEZ EDITORA
Matriz: Rua Bartira, 387 - Perdizes
05009 — Sao Paulo - SP — Fone: (011) 864-0111
Filial: Av. Senador Salgado Filho, 1973
59075 — Natal - RN — Fone: (084) 231-7170
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